ĐẠI HỘI
 ĐẠI BIỂU              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

                   LẦN THỨ X
         Số:        /NQ-MTTQ-UB
    Thừa Thiên Huế,  ngày       tháng 8 năm 2024
NGHỊ QUYẾT

Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế

lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 – 2029
Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 được tổ chức trọng thể từ ngày 07 đến ngày 08 tháng 8 năm 2024 tại Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh Thừa Thiên Huế. Tham dự Đại hội có 304 đại biểu chính thức đại diện tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, các cá nhân tiêu biểu trong các giai cấp, tôn giáo, dân tộc, người Việt Nam ở nước ngoài, cán bộ chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh và hơn 200 đại biểu khách mời.
Đại hội có sự tham dự và phát biểu chỉ đạo của ông Nguyễn Hữu Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và ông Lê Trường Lưu, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
Sau 02 ngày làm việc, với tinh thần “Đoàn kết, dân chủ, đổi mới, phát triển”, Đại hội đã hoàn thành chương trình và nội dung đề ra. Đại hội nhất trí:
QUYẾT NGHỊ
1. Thông qua Báo cáo tổng kết công tác Mặt trận tỉnh nhiệm kỳ 2019 - 2024; phương hướng, nhiệm vụ và chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh nhiệm kỳ 2024 - 2029, với tiêu đề: Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, phát huy vai trò của MTTQ Việt Nam, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân góp phần xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế thành đô thị “Văn hóa, di sản, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường và thông minh”.
2. Thông qua Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ủy ban và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khoá IX, nhiệm kỳ 2019 - 2024.
3. Thông qua Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia vào Dự thảo báo cáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam khoá IX trình Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.
4. Thông qua Báo cáo tổng hợp ý kiến tham gia dự thảo Điều lệ MTTQ Việt Nam (sửa đổi).
5. Hiệp thương và thống nhất cử Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2024 - 2029, gồm 94 vị (khuyết 01 vị) tiêu biểu cho khối đại đoàn kết toàn dân trong tỉnh và cử Ban Thường trực gồm 08 vị, trong đó có Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch, 04 Ủy viên Thường trực (khuyết 01).
6. Hiệp thương cử Đoàn đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh dự Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ  2024 - 2029 gồm 08 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết.
Đại hội đã thống nhất một số chỉ tiêu chủ yếu của nhiệm kỳ 2024 - 2029, cụ thể:
- Thứ nhất, Có 100% khu dân cư thực hiện đầy đủ 05 nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với chất lượng ngày càng cao.

- Thứ hai, Hằng năm, 100% các hộ nghèo, hộ cận nghèo trong tỉnh đều được Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp hỗ trợ, giúp đỡ, thăm hỏi, tặng quà nhân dịp lễ, Tết; 100% các hộ gia đình khi bị ảnh hưởng thiên tai, sự cố, có nhà ở bị sập, đổ hoàn toàn hoặc nhà ở bị hư hỏng nặng, có người bị chết, người bị thương nặng đều được Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp hỗ trợ, giúp đỡ.

- Thứ ba, Hằng năm tổ chức vận động, quyên góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, cùng với các nguồn lực khác thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội và phấn đấu đến cuối năm 2025 cơ bản xóa xong nhà tạm, nhà dột nát hộ nghèo.

- Thứ tư, 100% khu dân cư triển khai, duy trì và thực hiện thường xuyên hoạt động Ngày Chủ nhật xanh, mỗi khu dân cư xây dựng được ít nhất 01 tuyến đường “Sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn”.

- Thứ năm, Phấn đấu trong nhiệm kỳ, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp hướng dẫn, triển khai để mỗi khu dân cư trong tỉnh hình thành ít nhất 01 tổ, nhóm tự quản tại cộng đồng.

- Thứ sáu, Hằng năm, MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì tổ chức ít nhất 04 cuộc giám sát chuyên đề, 02 cuộc phản biện; cấp huyện chủ trì tổ chức ít nhất 02 cuộc giám sát chuyên đề, 01 cuộc phản biện; cấp xã ít nhất 01 cuộc giám sát, 01 cuộc phản biện.

- Thứ bảy, Hằng năm có 100% khu dân cư tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần vận động đạt chỉ tiêu: có 95% gia đình đạt danh hiệu văn hóa, 96% thôn, tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa.

- Thứ tám, Phấn đấu 100% khu dân cư có mô hình tuyên truyền pháp luật.

- Thứ chín, Trong nhiệm kỳ, phấn đấu 100% cán bộ công chức Mặt trận các cấp được tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ công tác Mặt trận, được học tập, tiếp thu các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật mới ban hành của Nhà nước và địa phương.

- Thứ mười, Phấn đấu 100% Ủy ban Mặt trận các cấp trong tỉnh hoạt động khá trở lên, không có yếu kém.

- Thứ mười một, Phấn đấu 100% Mặt trận cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin trong hướng dẫn, phối hợp và hoạt động của hệ thống Mặt trận các cấp.
7. Đại hội giao Ủy ban và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế khoá X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 tiếp thu các ý kiến phát biểu chỉ đạo của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, của Tỉnh ủy; ý kiến phát biểu về công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân tỉnh và ý kiến đóng góp của đại biểu dự Đại hội để hoàn chỉnh các Văn kiện của Đại hội; xây dựng Chương trình hành động thực hiện nghị quyết; Chương trình phối hợp và thống nhất hành động hằng năm để triển khai, tổ chức thực hiện.
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận các cấp trong tỉnh có trách nhiệm tuyên truyền và tổ chức thực hiện thành công Chương trình hành động do Đại hội đề ra.
Với tinh thần “Đoàn kết, dân chủ, đổi mới, phát triển”, Đại hội kêu gọi các tầng lớp nhân dân, giai cấp công nhân, giai cấp nông dân, nhân sĩ, trí thức, các dân tộc, tôn giáo, lực lượng vũ trang, các tổ chức thành viên, các cá nhân tiêu biểu, người dân Thừa Thiên Huế đang làm ăn, sinh sống, công tác, học tập trong và ngoài nước phát huy mạnh mẽ truyền thống đại đoàn kết, yêu nước, đẩy mạnh phong trào thi đua lập thành tích xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực, thực hiện thành công chương trình, Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ X, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc MTTQ Việt Nam lần thứ X, góp phần xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương.
Nghị quyết này đã được Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 nhất trí thông qua./.

   TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

      ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU
     MTTQ VIỆT NAM TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

           LẦN THỨ X, NHIỆM KỲ 2024 – 2029

           CHỦ TỊCH

     Nguyễn Thị Ái Vân

* Nơi nhận:

- Ban Thường trực MTTW;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- VP, UBKT và các ban của Tỉnh ủy;

- Các vị Ủy viên UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Thường trực UBMT tỉnh;

- Ủy ban MTTQVN các huyện, thị xã,

  TP Huế;

- Các tổ chức thành viên của MTTQVN tỉnh;

- Các ban, Văn phòng UBMT tỉnh;

- Lưu VT.

-

- L.

1